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Bazuar né nenet 11, 14 dhe 15, 8 Ligjit Nr. 152/2013, “Pér néprnésin civil™, 1 ndryshuar, si dhe
nenet BO-104, t8 Ligjit Nr. 8485, datd 12.05.1999, “Kodi | Procedurave Administrative 1é
Republikés s¢ Shgipérisé”, mora né shqyrtim materialin e administruar dhe relacionin e
Dirgjrorisé s& Inspektimit dhe Hetimit Administrativ mbi verifikimin e krver né institucionin e
Institutit 1 Statistikave, né lidhje me statusin ¢ punésimit pér punonjsen  #ewswwewws | Pagjy
njoha me Vendimin Nr. 160/] Prot., daté 29.01.2014, “Pér transferimin e pérkohshém”, shkresén
Nr. 306 Prot., daté 18.02.2015, “Vendim pér moskonfirmimin népunés civil”, aktin Nr. 306/1
Prot., daté 20.02.20135, “Pér ndérprerien e marrédhénieve 12 punés”™, aktin e deklarimit 18 statusit
& pungsimit Nr. 1208/19%4 Prot.. daté 19.01.2015, g& ka revokuar aktin Nr. 120873 Prot., datg
30.10.2014, & Departamentit (& Adminisiratés Publike, pfr punonjésen serassznss

VEREJ:

MNE datén 19.01.2015, Komisioneri pér Mbik2gyrjen ¢ Sh¥rbimit Civil ka maré dijfeni pér
disa parregullsi t& krycra ¢ lejeara nga njésia ¢ personclit @ INSTAT Tirané dhe njésia
pérgiegigse, o€ lidhje me aktin Nr. 160/1 Prow, dat@ 29.01.2014, “Pér mransferimin e
Pérkohchém™ & punonjéses  weweeeswss dhe disg veprime t8 fera g€ kané shog@ruar kEté
transferim. Bazvar n€ sa mé sipér. Komisioneri pér Mbikégyrjen ¢ Shérbimit Civil, me Urdhrin
IMNr. 851 Prot., daté 23.01.2015, filloi procesin ¢ verifikinmit.

Nga verifikimi i dokumcntacionit dhe prakiiks £ administruar nga Instituti i
Statistikave, si dhe shpjegimet ¢ Drgjtont & Burimeve Njer@zore dhe Shérbimeve MbEshtetse,
rezulton se:



Punonjésgja  ==***#****  ka marré pjesé né konkursin ¢ shpallur nga Zyra Rajonale e
Statistikave Durrds pér pozicionin vakant “Specialist | statistikave huigésore” sipas Ligiit
Nr.8549, daté 11.11.1999, “Statusi i népunésit civil” (ligii i zbatueshim né até koh#) N&
pérfundim & procedurits 58 konkurimit 8shité shpallur fituese dhe me aktin Nr. 398/3 Prot., dat@
05.06.2013, &shté eméruar né pozicionin “Specialist { statistikave bufyésore™ kategoria TV-b, né
periudhé prove pér njé vit, pran® Zyrés Rajonale & Statistikave Durrés.

Me aktin Nr. 160/1 Prot., daié 29.01.2014, “Pér transferimin ¢ pérkohshém™, t& Drejtorit
i€ Pérgjithshém t€ Institutit & Statistikave, mbéshtetur ng Nenin 17, @ Ligjit Nr. 8549, dats
P11 1999, “Starusi § népunésit civil™, pér nevoja pune, kjo punonjése Eshté transferuar pér njé
periudhé 6-mujore nga data 29.01.2014 deri mé daté 31.07.2014, n¢ pozicionin “Specialist né
sektorin ¢ statistikave 1€ tokés dhe prodhimic bimor™ ng Drejloring e Statistikave t& Bujg@sisé e
Mjedisit prang Institutit (& Statistikave Tirané.

Me marrjen dijemi té pénmbajtjes sE aktit, punonjésgin = swswwsseen  me kirkesin
ankimore Nr.160/5 Prot., daté 31.01.2014, drejtuar Institutit t8 Statistikave, ka kundérshtuar
transferimin, duke theksuar se: 1. ai @shi€ | paarsyetuar; 2. &shté krver pa marré pélgimin ¢ saj,
pa respektuar kérkesat e ligjit, ¢ konkretisht Nenit 17, @ Ligjit Nr. 8349, daté 11.11.1999,
“Statusi i népunésit civil, pasi distanca nga vendi aktual i punés Eshtg mé larg se 30 km.

Me shkresén Nr. 160/, daté 12.02.2014, “Kthim pérgjigie”, drejtuar  swewwsnens |
Instituti i Statistikave ka sqarvar se transferimi i pérkohshém 1 saj &hté konsideruar i
domosdoshém pér amitien né kohe t& objektivave 1& institucionit, pér shkak & pamundésisé sé
rektrutimit 12 punonjésve sipas ligjit té ri.

Me kalimin e afatit G-mujor, punonjésja #weweswess  pretendon se ka kérkuar o
Drejloring ¢ Burimeve Njerézore e Mbéshtetse prang Institutit (& Statistikave @ rikthehet ngé
pozicionin e saj t& punés si “Specialist | statistikave bujgévore” prané Zyrés Rajonale &
Statistikave Durrlls, por rezulton se edhe pas kalimit 12 afatit pér transferimin e pérkohshém ajo
ka vazhduar @ krycj@ detyrén si “Specialist ré sektorin e siatistikave 18 tokés dhe prodhimit
bimeor™ né Drejtoring e Statistikave t8 Bujgésisé e Mjedisit prang Institutit ¢ Statistikave Tirané,

Nga provat e administruara gjatg kétlj procesi hetimor rezultol se Instituti 1 Statistikave,
me shkresén Nr, 922 Prot., dat8 31.07.2014, i ka kérkuar mendim Departamentit 18 Administraiés
Publike, n# lidhje me m¥nyrén ¢ procedimit n¥ rastin ¢ punonjlses  +s+srwssss . pag
pérfundimit t& periudhés s¢ transferimit t& pérkohshém, pasi né pozicionin g¢ ajo mbante pérpara
transferimit si “Specialisi [ statisiikave byjgésore™ prang Zyrés Rajonale 18 Statistikave Durrés
ishte eméruar, né bazé t& njé vendimi gjvgésor té formés sé preré, ish punonjésia ¢ kétj
instituciont  ***** _ ¢ cila mé paré kryvente detyrén e pérggegjéses sé sektort.

Departamenti 1| Administratés Publike, né plrgjigje 18 kirkesfs s& mésipérme {8 Institutit
1€ Statistikave, me shkresin Nr. 1944/1 Prot., dat¢ 22.09.2014, “Kihim pérejigie”, bazuar né
MNenin 48, pika 4. t& Ligjit Nr. 15272013, “Pér népunésin civil” dhe Vendimin Nr. 171, daté
26.03.2014 8 Keshillit & Ministrave, Kreu | pika 12, Eshi# shprehur se n€ pérfundim & alatit &
transferimit t& pérkohsh&m, népunési civil kthehet né pozicionin ¢ méparshém. Gjithashiu,
Departamenti i Administratés Publike, me 18 drejté ka sgamar, se vendet e punés ko mé paré



punonin népunésil e wansferuar pérkohésisht, nuk jang vende vakante ng kuptim & Ligjit
Nr.152/2013, “Pér népunésin civil" e p¥r k& shkak nuk jan pozicione & hapura pér
ckzekutimin e vendimeve 1¢ formés s& preré (@ gjvkatés, pér procedura té |8vizjes paralele apo
pér procedura (& pranimit né shérbim civil.

Ne vijim, Drejtoria ¢ Statistikave t€ Bujgésisé dhe Mjedisit t& Institugit & Statistikave. ku
punonte € transferuar pérkohésisht punonjésja ***=**  ng fond t¢ periudhés s& proves, me
shkresén Nr. 160/8 Prot., daté 26.05.2014, drejtuar Drejtorit 8 Pérgjithshém € Insttutit &
Statistikave (pér dijei Dreftorisé s& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Méshictése), ka
kérkuar g€ t& zgjatet periudha e provés dhe e vlerésimit t# resultateve individuale edhe pér
glashté muaj 1€ tjeré, deri né datén 05.12.2014, me arsyetimin sc: “puna q& ka kryer gjaté
periudhés s& transferimit ¢ bénte 1€ pamundur njé vierésim & plo 1€ rezultateve individuale na
punt brenda harkut kohor prej njé viti t& periudhis sé provés”. NE pérgjigie & késaj kérkese,
Urejtori | Pérgjithshém 1 Institutit t& Statistikave, me shkresén Nr. 160/9 Prot., daté 30.05.2014, e
ka miratuar kété kérkes#, duke theksuar se zgjatja e periudhis 58 provés deri mé daté 05.12.2014
Pér punonjésen  swswesssss | pir chlak (8 pamund@sisé 1& vierésimit t8 plots, mbéshtetel nd
Nenin 24, pika 3/b, e Ligjit Nr. 15272013, "Pér népunésin civil”, né VEM Nr.143, daté
12.03.2014, “Pér procedurat ¢ rekrutimit, 1@ péregjedhjes, & periudhés s& proves, 1@ lévizjes
paralele e 1& ngritjes né detyré pér nEpunésit civils 1 kategorisé ekzekutive, t8 ulét dhe t8 mesme
drejtuese”, Kreu 5, pika 7/ b.

Mga aktet e administruara, konstatohet se Instituti i Statistikave nuk e ka njofinar
Departamentin ¢ Administratés Publike pér zgjatien e periudh&s 58 provés dhe kv i fundit, me
aktin Nr. 1208/3 Prot., dat¢ 30.10.2014, ka konfirmuar statusin ¢ punésimit pér punonjésen
Veronika Mina, si népunése civile né pozicionin"Specialist 1 statistikave bujgésore” né Lyrén
Rajonale 1 Statistikave, Durrés.

Me marrjen dijeni per deklarimin e statusit, Instituti 1 Satisitikave, me shkresén Nr.
430/195 Prot., datg 30.12.2014, “Krkim pérgfigie dhe informacion sgarues™, ka viéng né dijend
Departamentin ¢ Administratés Publike, se pér shkak & pamundisisé pér kryerjen e vler&simit (8

sessanenes  mE daté 30.05.2014 eshié beérd zgjaija e afatit 18 transferimit deri mé
05.12.2014 (edhe pse me shkresén Nr.160/9 Prot., daté¢ 30.05.2014, &hi€é miraar “zgiafia €
periudhés s¢ provés deri mé 051220147 dhe jo e transferimit).

Departamenti i Administratés Publile, né zbatim t& Nent 124 8 Kodit # Procedurave
Administrative dhe bazuar né informacionin e dérguar nga Instituti i Statistikave, pa maé né
konsideraté faktin se edhe afati 6-mujor i shtyrjes s2 provés kishte kaluar, ka revokuar akiin e
konfirmimit t8 statusit Nr. 1208/3 Prot., daté 30.10.2014, dhe me aktin Nr. 1208/194 Prot., dagé
19.01.2015, ka deklaruar statusin e pundsimit t& saj si “népunése civile neé periudh? prove”, né
pozicionin né t8 cilin ishte transferuar perkohésisht “Specialiste né sekiorin e statistikave 1é fokés
dhe prodhiimit bimer” né Drejtoring ¢ Statistikave & Bujgésis®, prant Institutit 18 Statistikave
Tirané,

Drejtori i Drejtorisé s& Statistikave t# Bujg@sisé dhe Mjedisit né Institutin e Statistikave,
duke mos mbajtur parasysh faktin g8 punonj@sja ishte e transferuar pErkohgsisht n€ kété
pozicion, pasi fillimisht ishte em&mar ne pozicionin “Specialiste e statistikave bujgésore”, nié



Zyrén Rajonale € Statistikave Durriis, me shkresén Nr, 306 Prot., dat2 18.02.2015, “Vendim pér
moskonfirmimin nepunés civil®, ka vendosur moskonfirmimin e punonjises  #vssssrses g
népunése civile, pér shkak 1 vler@simit jo-kfnagshém té rezultateve individuale ng pung gjate
periudhés njé vijecare & provits (edhe pse, periudha ¢ provés per kété punonjise ko vazhduar pér
mie afat 1S-mujor) dhe rezultatit negativ & testimit né pérfundim & ciklit t8 detyrueshém té
trajnimit g Shkollén Shqiptare t¢ Administratds Publike (ASPA). Bazuar né sa sipér, Drejtori i
Pérgjithshém i Institutit @ Statistikave, me aktin Nr. 306/1 Prot., daté 20.02.2015, “Pér
Fd!-tfﬂ'rjﬂ'?‘ﬂ?_‘..l't.‘ﬂ ¢ marrédhenieve ¢ punés”, ka urdhBruar ndérpretjen ¢ marrédhénieve financiare né
até 26.02.2015.

Duke analizuar sa mé sipér. konstatohet se:

S¢ pari, transferimi i punonjéses Veronika Mina pér njé periudhé 6-mujore né pozicionin
“Specialist né sektorin ¢ stalistikave té tokés dhe prodhimit bimer”, n8 Drejtoring e Statistikave
1€ Bujqésist e Mjedisit prang Institutit t& Statistikave Tirané, me aktin Nr. 160/1 Prot., daté
29012014, “Pér transferimin ¢ pérkohshém™, & Drejtorit t8 Pergjithehém & Institufit 18
Statistikave, &shté kryer pér nevoja pune, duke v bazuar né Neain 17, 8 Ligjit Nr. 8549, dats
1L 111999, “Statusi | népundsic civil™, 1 cili ishte efektiv ng koh#n ¢ daljes s& aktit. N& zbatim (&
Nenit @ sipgrpérmendur dhe Nenit 48, pika 4, 18 Ligjit Nr. 1522013, “Pér népunésin civil”, me
kalimin e afatit 6-mujor, népunésjia  #reereeres duhet oF kthehej né vendin e saj 1@ punés ku
1shte eméruar fillimisht si “Specialiste ¢ statistikove Buigésore™ prang Zyris Rajonale 1
Statistikave Durrés,

Nga hetimi administrativ i kryer nga Komisioneri pér Mbikégyrjen e Sherbimit Civil
konstatohet se Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetdse t8 Institutit 18
Statistikave nuk ka mbajtur parasysh dhe nuk ka zbatuar kufizimet ¢ parashikuara nga dispozita e
Nenit 17, t& Ligjit Nr. 8549, dat® 11.11.1999, “Starusi § népunésit civil”, o fugi né kohén e
nxjerrjes s& aktit pér transferimin e pérkohshém 18 punonjéses — =w*=sersex | pe g2 oilin
pércakiohet se: ... Népunési civil mk mund té detyrohet 18 pranojé transfevimin nése vendi i ri i
punés éshté mé larg se 30 km nga vend! | punés akiual, .

NE arsyetimin fllestar € aktit t& transferimit pér nevoja 12 instimcionit &shi# argumentuar
domosdoshméria e kétij veprimi me faktin ¢ pamund@sise pér & béré rekrutimet e reja pér efekt
t€ kohes s& shkurtér, Giaté periudhés 6-mujore konstatohet se, nga ana e Institutit (& Statisitkave,
nuk #shié béré procedura e plotésimit t8 vendeve vakante, pér shkak 18 s& cilave @shté kryer
tranferimi, né ményré qé, né pérfundim (& afutit 6-mujor, t& mos kishte vEshtirdsi né kryverjen ¢ punds né
até drejtori. PEr mE teplr, gatd kisaj perindhe, né shkelje 1€ ligjit, vendi i 1En€ vakant i punonjéses

miewwrsnans  Echif plot€soar né zbatim 18 njé vendimi 1 formés s& prergé ¢ gjvkatss, né
kundérshtim me kérkesat e ligjit.

Instituti 1 Statistikave nuk ka patur parasysh as kérkesat e Ligjit Nr. 1322013, “Pér
népunésim civil™ dhe pEreaktimet e béra né VKM Ne. 171, daté 26.3.2014, *Pér transferimin ¢
pérhershém dhe t& pérkohshém & népunésve civilé, pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil”,
Kreu I, pika 3, né t@ cileén pércakiohet se: "Transferimi | pérkohshém nuk béhet pér népunésit
civilé né periudhd prove,.... ",



Veg késaj, Institut § Statistikave nuk ka marré 02 konsideraté as sqarimin e béré nga
Departamenti i Administratés Publike, dérguar me shkresén Nr. 1944/1 Prot., daté 22.00.2014,
né lidhje me rikthimin né pozicionin e méparshiém si “Specialist i statistikave bujgsore” prand
Zyrés Rajonale té Statistikave Durriis 18 punonjses — #wswssssws  p8 32 eilin thuhet
shprehimisht: “... bazuar né Nenin 48, pika 4, & Ligjit Nr. 1522013, “Pér népunésin civil”, n&
pérfundim t€ afatit t¢ transferimit 1 pérkohshém, nfpunési civil kthehet né pozicionin e
mEparshem.”, Instituti | Statistikave, né kundérshtim me kérkesat e ligjit, ka vijuar ta mbajé
punonjfsen — sersxessrx nf poricionin “Specialisi né selforin e statistikave 18 fokés dhe
prodhimit bimor™, né Drejtoring ¢ Statistikave t8 Bujgésist e Mjedisit, prané Institutit t&
Statistikave Tirang. Qéndrimi i punonjéses  eswawsewer  ng@ kitd pozicion tej afatit ligjor
pérhén shkelje t& ligjit dhe 1€ & drejiave & népundsit civil.

Keto veprime kang passjell& veprime t tjera administrative né kundérshtim me dispozitat
ligjore dhe kané guar né nxjerrjen e akteve administrative g né kuptim & Kodit # Procedurave
Administrative jané akie administrative t& pavlefshme dhe si & tilla duhet t& konsiderohen nga
organi q€ i ka nxjerr®, duke bérE edhe revokimin e tyre.

Sa mé sipér, konstatojmé sc akti adminisrativ Ne. 160/1 Prot, dmé 29.01.2014, “Fer
rransferim té pérkohshém”, i ka mbaruar efektet e tij g& né datn 31.07.2014, kohé kur
népunésja  #wwwsessws  duhej t8 ishie kthyer ng vendin e saj t€ punis, Zgjatja ¢ ketij afati tej
parashikimeve ligiore &ht® njé veprim administrativ i paviefshém, g8 ka passjells
pavlefshméring e veprimeve (& mévonshme. Pér rregullimin e ligjshmérisé né kété rast duhet g8
Njésia e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtese t& Institutit t& Statistikave t&
procedojé me kthimin ¢ népuplscs — *********+  p@ pozicionin ¢ punds “Specialist i
statisitkave bujgésore” prand Zyris Rajonale 18 Statistikave Durrés,

5¢& dyti, i pamb@shtetur né ligj e n¥ prova shié edhe pretendimi i zgjatjes sé afatit t&
proviés edhe pEr mé penudhé tetér 6-mujore. Edhe pze né ké@ vendim Instituti i Statistikave i
#shié referuar dispozitave ligiore, e konkretisht Nenit 24, pika 3/b, t& Ligjit Nr. 15272013, “Pgr
népunésin civil® dhe VEM N 143, dat® 12.03.2014, “"Pér procedwrat e relorutimit, 18
pérzyjedhfes, 1€ periudhés s¢ provés, 1@ lévizfes paralele e t¢ ngritfes nd detywé pér népunésit
civilé 1¢ kategorisé ekzekutive, 1& ulét dhe (& mesme drejiuese”, Kreu 5, pika 7 / b, rezulton se
nga ana € tyre nuk jan zbatuar as kérkesat e kétyre dispozitave, e konkretisht Nenit 24, pika 3/b,
¢ Ligjit Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil ", nié té cilén pércaktohet se: “N& fund 12 periudhés vé
provis, institucioni, ku népunési dsheé i eméruar, vendos: b) zgjaifen e pertudhés 3¢ provis njé
heré I€ vetme, deri né 6 muayf 18 iferé, nése pér arsye & fustifikuara ka gené i pamundur vierésimi
{ ploté | répunésit”, Kjo lidhet ngushiésisht me pikén 4 ¢ po késaj dispozite, né & cilén
péreakiohet se: "4 Vendimi, sipas pikés 3 18 k8t neni, bazohet né ¢do rast né vlerésimin e
rezultateve individuale né puné dhe né rezuliatin e testimit né pérfundim @ ciklit 12 denrueshém
& trafninit prand ASPA-5. ",

Bazuar n€ sa m€ sipér, konstatojmé s¢ nuk jemi pErpara rasteve t€ parashikuara nga kjo
dizpozité, pasi kjo kfrkesg nuk ka ardhur pér shkak 1& pamundésisé =8 vlersimil & plote &
népundses apo & jeté bazuar né vierBsimin ¢ rezultateve imdividuale, si dhe ng rezullatin e
lestimit nga ASPA. Nea provat ¢ administruars rezulton sc né pjes®n ¢ pard (¢ periudhés sé



provés, gjaté kohés kur népuntsja ka gené duke ushtruar detyrén prang Zyrés Rajonale (&
Statistikave Durrds, ajo &shié vierésuar me “shumé miré™.

Veg késaj, nuk jang pamr parasysh as kitkesat e Nenit 68, 1@ Ligjit Nr. 152/2013, "Pér
népumésin civil”, oE lidhje me ligjin e zbatueshém pér procedurat ¢ nisura, sipas t6 cilit: “Cdo
procedur tjetér né proces, nisur pérpara shirifes 52 efekteve & ketij ligji, do @ pérfundohet sipas
dispozitave ® Ligjit Nr. 8549, daie 11.11.1999, “Starusi | sépunésit civil”™ NE & akeet
administrative (€ dala pér punonjésen V. Mina nuk 8shié patur parasush kjo kérkesé e ligjit,

S treti, Departamenti i Administratés Publike, né aktin e deklarimit & statusit 18
punésimit WNr.1208/3 Prot., daté 30,.10.2014, me t& drejie ¢ ka mbéshtetur kit# akt né Nenin 67, &
Ligjit Nr.152/2013, “Pér népunésin civil”. Ndeérkohe, referimi né Kreun 111, pika 1, ¢ VKM
Nr.llg, daig 05.03.2014, “Pér Statusin e népunésve dhe punonjésve aktualé gé pérfitoiné
statusin e népunésit civil sipas Ligiit Ne. 1522013, ‘Pér népunésin civil ', &shté | gabuar, Rasti
né fjalé duhej trajtuar nf barf té disporités s& pikis 4, 8 Krent IV, 8 VEM 116, datd
03.03.2014, n¢ & cilén pereaktohet se: “wmépunésit civils, 8 cilét jané rekrutwar sipas
procedurave konkurruese, parashikuar nga Ligit Nr. 8349, dad 11.11.1999, "Statusi i népunésit
civil”, dhe qé jané né periudhé prove, vazhdojné periudhén e proves sipas afateve 1é pércakiuara
me kewe ligf™ dhe deklarimi i statusit duhej € pérmbante edhe saktSsimin "né perindhé prove .
NE kuptim & dispozitave ligiore g& rregullojng deklarimin e statusit, nga ana e Departamentit t&
Administratés Publike duhej t€ ishte verifikuar statusi i késaj punonjéseje ng ditén ¢ fillimit t8
cfekteve @ Ligjit Nr. 152/2013, “Par népundsin civil”.

Akti Nr. 1208/194, dat® 19.01.2015, i Departamentit 18 Adminisiratés Publike, g ka
revokuar aktin e méparshém Nr. 120%/3 Prot., daté 30.10.2014 dhe ka ribéré deklarimin e statusit
t& pundsimit 1€ népunses *++eesr of “Speciglivte né sekiorin ¢ statistikave 18 iokés dhe
prodhimit bimor, né periudhé prove™ ng Drejtoring ¢ Statistikave 18 Bujgésisé e Mjedisit prané
Institutit t& Statistikave Tirang, vien né kundérshtim me dispozitat ligiore dhe dubet 1@ revokohet
nga vetd organt qf ¢ ka mxjerré, si njE akt administrativ 1 paviefshém. Kjo pér faktin se:

a) deklarimi i statusit & punésimit 8shté béré n& njé pozicion t& ndryshém nga ai né (&
cilin punonjésja ishte eméruar né pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 8549, daig
11.11.1999, “Statusi | népungsit civil ™,

b) né momentin e daljes s& ketij akti. periudha e proviss kishte pérfunduar fduke patur
parasysh edhe sgiatien prej 6 mudaish 1é periudhés 58 provés), Pér mé tepér, duheshin
marré masat pér pérfundimin ¢ procedurés s& vlerBsimit dhe konfirmimit, bazuar ne
dispozital ¢ Ligjit Nr. 8549, date 11.11.1999, "Srarusi § népunésit civil ', t& kombinuara
kéto me nenet 24 dhe 68, pika 2, t& Ligjit Nr, 1522013, “Pér népunésin civil " dbe pikat
4 dhe 5, t€ Kreut [V, t&8 Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave Nr. 116, daté 05.03.2014,
“Pér statusin e népunésve aktualé gf pérfilofjné statusin & népunisit civil sipas Ligjir Nr.
132:2013 " Pér népundsin civil ",

Bazuar n® sa mé sipfr, Departamenti i Administratés Publike dubet 1& revokojé akiin
MNr. 1Z08/194 Prot., daté 19.01.2015, “Pér deklarimin e statusii ¢ punésimit ™, duke 1éng ng fugi
aklin Nr. 1208/3 Prot., datg 30.10.2014, pér deklarimin e statusit t& punésimit ng pozicionin



“Specialist | Statistikave Bujgésore”, né Zyrén Rajonale & Statistikave Durrés, me shiesén “né
periudhé prove” pas deklarimit *  wewesseans  gofre pammss civil ™,

SE katérti, parregullsi v konstatuan edhe né procesin e vierBsimit (& punonjéses #+sses
wewd gialé 18 cilit nuk jang patur parasysh kirkesat e ligjit & konkretisht, t& Kreut V, pika 6, t&
VEM Nr. 143, dat2 1232014, “Pér procedurat ¢ rekrutimi, ¢ pérzgiedhjes, e periudhis sé
provés, € lévizfes paraiele.,.”, né @ cilin pereaktohet se: “vendimi né pérfimdim periudhés 5é
provés mervet bazuar ne: af rezultatin e testimit né pérfundim 1& ciklit t& detveneshem @ trafnimit
ne ASPA; b} vierésimin e rezultareve individuale né puné”™.

NE rastin konkret, ndryshe nga sa ka konkluduar eprori qé ka béré vier@simin, punonjésja
né fjalé rezulton se e ka kryer ciklin e detyrueshém t& trajnimit ng ASPA dhe &shté viertsuar me
21 piké nga 28 piké & mundshme, gjé e cila nuk ka gietar pasqyrim dhe nuk éshté mbajtur
parasysh gjat# procesit 18 vlerésimit.

Procesi i vlerfsimit, kryer nga Pérgjegjési i Sektorit 1@ Statistikave t8 Tokis dhe
Prodhimit Bimor, kundérfirmuar nga Drejtori § Drejtorisé s& Statistikave dhe Mjedisit, ptrmban
parregullsi t& cilat konsistojné né drejtim (€ afatit # vier#simit dhe kompetencés materiale (&
vlerfsimit, Né kg viéshurim, konstatohet se organi vierfsues, né fund (& periudhés 8 provés,
duhcj 1€ ishte eprori i pozicionit t& punés ku népunésja kishte konkuruar dhe ishte pranuar né
shérbimin civil dhe jo ata cpror g e kané patur né vartési népunésen né fjalé, pér shkak 1@
transferimit 1 pérkohshém, edhe pse ky transferim, n& shkelje t ligjit, ka zgjatur mbi 6 muaj,
Shkelja e lejuar né respektimin e készaj procedure ¢ bén aktin e vlergsimit t& dalé né kundérshtim
me ligjin dhe s 1 6ll& nek dubet (& merret parasysh.

Veg ktsq), akli i vlerfsimit ka parregullsi edhe né@ drejtim 18 pErmbajtjes s€ tij:
konkluzioni pérfundimtar i viergsimit nuk &hi# rrjedhim logjik i viergsimit t& #¥rave té vecants,
Konkretisht, n¢ aktin ¢ vlerésimit pérpiluar n& Drejtoring e Statistikave dhe Mjedisit 0# Institutin
e Statistikave Tirang, shihet se kemi vlerésime @& nivelit 2 (dy vierésime), vierésime 8 nivelit 3
(pesé vlerdsime), vlerdsime t& nivelit 4 (tre verésime) dhe né pErfundim kemi vlerSsim nit
nivelin 4. Ndérsa né periudhén e paré 12 vlergsimit né Zyrén Rajonale 12 Statistikave Durrés,
nipunsia Eshig vlerésuar né nivelin e pérgjithshém me 1.

Sigurisht, vlerésimi pérfundimtar nuk #sht# njé mbledhje aritmetike e vierisimeve pér
rubrika t& veganta, por sidoqofté, ky vlerésim duhet 1& jeté mjedhim llogjik dhe integral i
vierfsimeve t& vecanta. Vierésimi negativ n# fund & periudhés 18 mujore dshté i pajustifikuar,
pér shkak se:

d. punonjisi Eshié mbajtur | transferuar padrejigsisht, tej limiteve ligjore, gjé e cila, né
ményré (& pashmangshme, duhet t& ket¢ patur ndikimin ¢ vet edhe n arritjen ¢
rezultateve né pung:

b. vlerésuesi i perindhés s& fundit kishie pér detyrd 1@ pérgjigiej vetm pér kohén q&
népunésja e vierfsuar kishte punuar nén drejtimin e tij dhe jo pér periudhién e
méparshme, pér t€ cilén ajo ishte vierésuar nga epror i m#parshifm;

¢. vlerZsimi plrfundimtar i népunéses né fjalé duhej béré né pozicionin ku kishte
konkuruar dhe ishte emEruar si nBpunése civile né periudhé prove;



d. ni fund @ periudhi’s 6-mujore t¢ transferimit, punonjésja ******* duhgj & ishte
kthyer né vendin ¢ saj 18 punds dhe aty duhej t&8 merrte vlerésimin né fund ¢
periudhiés s& provés,

N# vlerésimin e népunésit civil n€ periudh# prove duhej mbajtur parasysh se ajo ishte pa
pérvojén e dubur, gjé q& prezumon ndihmén edhe kujdesin e vazhdueshém nga nj¢ punonjés |
vietlr (sipas Kreur V, pikat 3 dhe 4, ¢ VKM Nr. 143, date 12.03.2014, gié e cila n¥ rastin
konkret nuk rezulfon té jeté béré) dhe matja ¢ rezultateve né pung dubej béré né ményré relative;
nuk mund € jetf tregues negativ, sic éshté shénuar né formularin e vlerésimit (ng zérin
“Kérkesat pér késhillim"), kérkesa prej népunésit civil né periudhé prove pér shpjegime dhe
kishillime t& varhdueshme nga eprorét apo punonjésit mé me cksperiencd, pér aspekte &
ndryshme 1 pungs, sig vEren pa 1€ drejté eprori o aktin e vierésimit,

Nga sa mé sipér, arrihet né pérfundimin sz akti i vierésimit pérfundimiar shtd krver né
shkelje t¢ procedurés dhe nuk &shté rmedhim Hogjik i vleriisimeve t& veganta, prandaj si i tillé
duhet t# revokohet nga organi g8 ¢ ka kryer dhe t8 dérgohet pér rivlerésim tek eprori direkt i
Zyrés Rajonale 1& Statistikave Durrés,

Si rjedhojé, duhet t& revokohen nga organd g8 1 ka nxjerré, Instituti 1 Statistikave Tirang,
shkresa Nr. 306 Prot., daté 18.02.2015, “Fendim pér moskonfirmimin népunés civil® dhe akti
Nr.306/1 Prot.. daté 20.02.20135, “Pér ndérprerjen e marrédhénieve 18 pinés™,

PER KETO ARSYE
Bazuar n& Nenin 15, pika 1, t# Ligjit Nr. 15272013, “Pér népunéstn civil™, 1 ndryshuar,
VENDOSA:

L. TE kérkej nga Instituti i Statistikave Tirang, q¢ né kuadér & rregullimit ¢ gjendjes sé
ligshméris¢ ¢ veprimet dhe akiet adminiswative gé lidhen me punonjésen swewws
wax%, 18 revokojé shkresén Nr. 306 Prot., dat@ 18.02.2015 “Vendim pér moskonfirmimin
mépunés civilr dbe aktin Nr, 306/1 Prot, daté 20.02.2015, “Pér ndérprerien e
marrédhénieve 1€ punés”.

2. Té kérkoj nga Instituti i Statistikave Tirang, q& né kuadér t# megullimit & gjendjes 58
ligishmérisé né shérbimin civil, punonjésja  ==»==wwwes 1 kihehet né pozicionin e saj
& punés si “Specialiste ¢ staistikave bujgésore” prané Zyrés Rajonale t8 Statistikave
Durrés, pér shkak se akti Nr. 1601, daté 29.01.2014, “Pér transferim 1 pérkohshém "™, i
ka mbaruar cfektet.

3. T¢ kiérkoj nga Tnstituti | Statistikave Tirang t& krycjé t8 gjitha veprimet ¢ nevojshme pér
1€ dérguar prakiikén ¢ vlerdsimit individual (& punés (& punonjéses  *******=** iy
rivier@sim tek eprori direkt 1 Zyrés Rajonale t& Statistikave Durés,



. T& kérkoj nga Deparamenti i Administratés Publike, gé né kuadér 18 megullimit &
glendjes sé ligjshmérise né shErbimin civil, t€ revokoiit aktin pér deklarimin e statusit 1&
punésimit Nr. 1208/194 Prot., date 19.01.2015, duke 1éng né fugi aktin Nr. 1208/3 Prot.,
daté 30.10.2014 dhe, n# zbatim 18 Nenit 128 & Kodit t8 Procedurave Administrative, pas
deklarimit *  sseswssssr  aodyd ngpunés civil”, né pozicionin “Speciallst |
Statistikave Bujgésore " n Zyrén Rajonale t¢ Statistikave Dumés, t& shiohet shprehja "né
peridhé prove ",

. Pér kryerjen e kétyre veprimeve administrative lihet afat 15 dité nga marrja dijeni pér
kEté vendim.

- Me kalimin e kétij afati, Departamenti § Administraiés Publike dhe Tnstituti | Statistikave
dubet t& njofojné me shkrim Komisionerin pér Mbikégyrjen e Sherbimit Civil, ng lidhje
me zbatimin ¢ kétij vendimi.

. Ky vendim hyn n# fugi menjéhers,

KOMISTONERI

Pranvera STRAKOSHA
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